
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE 
CAPITAL CONSTITUCIONAL 
 DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA Nº 158/96 
 SECCION DE LA PROVINCIA OROPEZA 
 
 Noviembre 18 de 1996 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
Que, por la documental que cursa en expediente, se acredita el 
derecho propietario de los señores José Rolando, René Gilberto y 
Gonzalo Hurtado Chumacero, sobre una extensión de terreno de 33 
Has. y 2.960 m

2
, situado en zona El Tejar, Ex-Fundo Villa Lourdes. 

 
Que, los interesados recurriendo  al Gobierno Muncipal por 
intermedio de su representante legal, solicitan la aprobación de un 
Proyecto de Loteamiento en una superficie de 31.806,27 m

2
 

disgregando de la superficie total que poseen. 
 
Que, mediante Informe Nº 20/96 de 7 de agosto del año en curso, el 
Director de Desarrollo Urbano certifica que el trámite ha cumplido 
con las diferentes  etapas de control en esas instancias. 
 
Que, la Comisión de Gestión Técnica del H. Concejo Municipal, por 
Informe Nº 106 de 21 de octubre de 1996, después de un análisis 
técnico-jurídico de la documentación presentada, sugiere la 
aprobación del indicado Proyecto de Loteamiento. 
 
Que, de conformidad al Art. 19 inc. 5) de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, es atribución del H. Concejo Municipal, aprobar 
los planes, programas, proyectos de desarrollo, regulación y 
mejoramiento urbanos, sometidos a su consideración por el H. 
Alcalde. 
 
POR TANTO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, CAPITAL 
CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA, Sección de la Provincia 
Oropeza, en uso específico de sus atribuciones, 
 
R E S U E L V E: 
 
Art. 1ºAPROBAR el Proyecto de Loteamiento de los terrenos ubicados 

en zona El Tejar, Ex-Fundo Villa Lourdes de propiedad de 
los señores José Rolando, René Gilberto y Gonzalo Hurtado 
Chumacero, representados por el Sr. Renato Hurtado Durán. 
 Debiendo realizar las transferencias de áreas de uso 
público en favor de la H. Alcaldía Municipal, con 
carácter gratuito, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Superficie total del Proyecto         31.806,27 m

2
 



Superficies Aires Municipales          4.885,50 m
2
 

 
Superficie útil del Loteamiento       26.920,77 m

2
        100,00 % 

Superficie lotes                      13.993,88 m
2
         51,98 % 

Superficie vías                        7.109,05 m
2
         26,41 % 

Superficie área verde                  2.090,86 m
2
          7,77 % 

Superficie de equipamiento             3.726,98 m
2
         13,84 % 

 
T O T A L                             26.920,77 m

2
        100,00 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.M. 158/96 
 
 
 
Superficie total a ser transferida 
a dominio municipal                   12.926,89 m

2
         48,02 % 

 
NUMERO DE LOTES  =  45 
 
Manzanos:  A =  4 Lotes;  B = 8 Lotes;  C = 13 Lotes,  D = 11 

Lotes;  E = 9 Lotes 
 
Art. 2ºAsimismo, los propietarios deberán correr con los trámites 

pertinentes para concretar la transferencia de las áreas 
de uso público en favor de la H. Alcaldía Municipal. 

 
Art. 3ºLa ejecución y cumplimiento de la presente resolución queda 

a cargo del H. Alcalde Municipal de Sucre. 
 
 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 
 
 
 
 
 
 
 
Prof. Moisés Tórres Ramírez                                        
                      Lic. Fidel Herrera Ressini 
PRESIDENTE a.i. H. CONCEJO MUNICIPAL                               
            SECRETARIO a.i. H. CONCEJO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 



 
Copia Stría. Gral. (5). 
      Archivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


